DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241  51Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
PI: 4120008338c
Valor: R$ 4.982.892,00 (quatro milhões, novecentos e oitenta e dois mil,
oitocentos e noventa e dois reais)
CONTRATADA: AGORA SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO S.A., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 71.923.304/0001-79
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 892434

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 023/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/389656
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 O Contrato n° 023/2017-SEEL tem por objeto a locação de um imóvel
não residencial, localizado no Conjunto Abelardo Condurú, nº 230, esquina
com Rua Santo Onofre, CEP 61.7015-204, Bairro do Coqueiro, Ananin-
deua/PA, a qual será utilizado para o desenvolvimento do núcleo do projeto
“Talentos Esportivos” da SEEL, promovido sob a orientações e responsa-
bilidade do LOCATÁRIO que, utilizará as instalações e dependências do
LOCADOR para a consecção de suas atividades.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
do Contrato Administrativo nº 023/2017- SEEL, por mais 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8321c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339036
Ação: 244627
PI: 2080008321c
Valor: R$ 165.240,00 (Cento e sessenta e cinco mil e duzentos e quarenta reais)
ASSINATURA: 23/11/2022
VIGÊNCIA: 23/11/2022 a 23/11/2023
CONTRATADA: SR. DANIEL PEREIRA DA COSTA, inscrito no CPF
024.690.142-04.
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 892273

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO N°. 2022/1448430
OBJETO: OBJETO É A AQUISIÇÃO, PARA O ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ
(MANGUEIRÃO), DE CÂMERAS, CONTROLES DE ACESSO, ESTAÇÕES DE
MONITORAMENTO, SERVIDORES, RACK’S, SISTEMAS DE CONTROLE DE
AUTOMAÇÃO DAS SUBESTAÇÕES, DA ILUMINAÇÃO E DA SONORIZAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 03/2022-SEEL, nos
termos do art. 25, inciso II da Lei n° 8.666/93, ratifico a justificativa exa-
rada nos autos em 29 de Dezembro de 2022.
Belém, 29 de Dezembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 892399

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022- SEEL
Com base na Documentação acostada nos autos do processo 2022/1448430,
da Inexigibilidade de Licitação nº 03/2022-SEEL, cujo o objeto do presente
Contrato é a Aquisição, para o Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão),
de câmeras, controles de acesso, estações de monitoramento, servidores,
rack’s, sistemas de controle de automação das subestações, da iluminação
e da sonorização, conforme especificações e quantitativos nos processo,
celebrado entre a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará - SEEL
e AGORA SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
S.A, HOMOLOGO o presente procedimento de inexigibilidade licitatório, nos
termos do Art. 25, II, da Lei Federal 8.666/93, conforme Parecer Jurídico
nº 1344/2022/AJUR/SEEL, para que se produzam efeitos jurídicos e legais.
Vencedora: AGORA SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO S.A, CNPJ: 71.923.304/0001-79, que apresentou a proposta
de R$ 4.982.892,00 (quatro milhões, novecentos e oitenta e dois mil, oito-
centos e noventa e dois reais).
Belém (PA), 29 de Dezembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER/SEEL

Protocolo: 892414

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022- SEEL
Na condição de Autoridade competente deste órgão, adjudico o objeto
da inexigibilidade de Licitação 03/2022 - SEEL, cujo o objeto é a Aquisi-
ção, para o Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão), de câmeras, controles
de acesso, estações de monitoramento, servidores, rack’s, sistemas de
controle de automação das subestações, da iluminação e da sonorização,
conforme especificações e quantitativos nos processo. Tendo como vence-

dora a empresa AGORA SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO S.A, CNPJ: 71.923.304/0001-79, com valor global de R$
4.982.892,00 (quatro milhões, novecentos e oitenta e dois mil, oitocentos
e noventa e dois reais).
 Belém (PA), 29 de Dezembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER/SEEL

Protocolo: 892412

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 N° 03/2022-SEEL
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°. 2022/1448430
DATA DA JUSTIFICATIVA: 29/12/2022
OBJETO: OBJETO É A AQUISIÇÃO, PARA O ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ
(MANGUEIRÃO), DE CÂMERAS, CONTROLES DE ACESSO, ESTAÇÕES DE
MONITORAMENTO, SERVIDORES, RACK’S, SISTEMAS DE CONTROLE DE
AUTOMAÇÃO DAS SUBESTAÇÕES, DA ILUMINAÇÃO E DA SONORIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8666/93. No seu art. 25, II, vide parecer
jurídico n° 1344/2022-AJUR/SEEL.
VALOR: R$ 4.982.892,00 (quatro milhões, novecentos e oitenta e dois mil,
oitocentos e noventa e dois reais). Considerando o parecer do órgão jurí-
dico, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL
NORONHA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO N° 03/2022, nos termos do Art. 25, II, da Lei Federal
n° 8666/93 visando contratar com a AGORA SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO S.A, CNPJ: 71.923.304/0001-79.

Protocolo: 892405

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR GRUPO.
Número: 038/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/890182-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura
Contratação de empresa para prestação de serviços continuados e ter-
ceirizados de Impressão, Cópia e Digitalização com a disponibilização de
equipamentos e insumos materiais (suprimentos e papéis), com suporte
técnico para realização da manutenção e assistência técnica on-site com
peças e mão de obra técnica, serviços de gerenciamento dos equipamentos
e da produção, treinamento aos usuários, através de franquia e excedentes
de impressão, conforme especificado pelo Núcleo de Tecnologia da Infor-
mação – NTI da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições
e exigências constantes neste Edital e seus anexos.
O licitante deverá obedecer rigorosamente aos termos deste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa,
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou
por meio de solicitação via e-mail: licitação@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 30/12/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras.
Data da Abertura: 11/01/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral
do Estado do Pará.

Protocolo: 891574

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 76, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo
Eletrônico nº 2022/1471633; RESOLVE:
I- Exonerar NORMA CID SURY, ID Funcional nº 57223299, do cargo em
comissão de SECRETÁRIO DE DIRETORIA, código GEP-DAS.011.1, a contar
de 02.01.2023.
II- Nomear RENATA CRISTINA ALVES E SILVA, CPF nº 841.810.012-53,
para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE DIRETORIA, código
GEP-DAS.011.1, junto à Corregedoria-Geral, a contar de 02.01.2023.
III- Exonerar BEATRIZ MARIA BRITO SOEIRO, ID Funcional nº 5899450, do
cargo em comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE, código GEP-DAS.011.2,
a contar de 02.01.2023.
IV- Nomear KARINA MAIA PINTO, CPF nº 044.593.592-86, para exercer o
cargo em comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE, código GEP-DAS.011.2,
junto ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral, a contar de 02.01.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 890602